
Ministerio de Hacienda
Reg.  1619VV   15/10/2024

TP  1858        

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
05 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1730842147367-D5248366-44A5-48E2-AFE4-
F6764DAAD08C
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   23 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1368 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1619VV   15/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.177

 02   Del Gobierno Central 3.177

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 476.382

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 476.382

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 473.205

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 473.205

  002  Dirección de Presupuestos 30.000

  003  Servicio de Impuestos Internos 362.233

  004  Servicio Nacional de Aduanas 56.925

  005  Servicio de Tesorerías 2.220

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 1.058

  030  Consejo de Defensa del Estado 13.514

  033  Defensoría del Contribuyente 7.255

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 30.000

 01   Libre 30.000



3
Ministerio de Hacienda
1619VV   15/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 30.000

 07   Programas Informáticos 30.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 362.233

 01   Libre 362.233

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 362.233

 06   Equipos Informáticos 362.233

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 56.925

 01   Libre 56.925

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 56.925

 99   Otros Activos no Financieros 56.925

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.220

 01   Libre 2.220

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.220

 06   Equipos Informáticos 1.749

 07   Programas Informáticos 471



4
Ministerio de Hacienda
1619VV   15/10/2024

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 02 PROGRAMA DE MEJORA DE LA CALIDAD DEL GASTO EN LAS
COMPRAS PÚBLICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.058

 01   Libre 1.058

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.058

 07   Programas Informáticos 1.058

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 13.514

 01   Libre 13.514

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 13.514

 03   Vehículos 1

 05   Máquinas y Equipos 101

 06   Equipos Informáticos 9.509

 07   Programas Informáticos 3.903

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
25    INTEGROS AL FISCO 3.177

 03   Excedentes de Caja 3.177

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.177

 04   Mobiliario y Otros 878



5
Ministerio de Hacienda
1619VV   15/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 07   Programas Informáticos 2.299

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 33 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 Programa 01 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 7.255

 01   Libre 7.255

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.255

 04   Mobiliario y Otros 70

 05   Máquinas y Equipos 5

 06   Equipos Informáticos 94

 07   Programas Informáticos 7.086



6
Ministerio de Hacienda
1619VV   15/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


